
Apomorfie čelistnatců (Gnathostomata) 
• Jsou vytvořeny čelisti, které vznikly přeměnou párového prvního žaberního oblouku.  

• Zpravidla je přeměněn také další párový žaberní oblouk, jazylkový. První žaberní 
štěrbina (spiraculum) mezi čelistním a jazylkovým obloukem je redukována. 

• Je vytvořen endoskelet z kostní tkáně vznikající z chrupavky (endochondrální 
osifikace nebo perichondrální osifikace). Objevují se plakoidní šupiny a pravé zuby. 

• Je vytvořen jeden pár předních a jeden pár zadních párových končetin s vnitřní 
kostrou a pletenci.  

• Hřbetní a ocasní ploutev jsou podepřeny kostěnými elementy. 

• Vznikají žebra. 

• Kořeny dorzálních a ventrálních spinálních nervů se překřižují a splývají. 

• Je vytvořena myelinová pochva axonů nervových buněk. 

• Dorzální a ventrální svalovinu trupu odděluje vodorovná vazivová přepážka  

      (septum horizontale). 

• Nosní otvor je párový stejně jako čichový orgán, který neleží v sousedství hypofýzy. 

• V labyrintu vnitřního ucha vzniká třetí, horizontální, polokružná chodba.  

• Mají oči s akomodačním aparátem. 

• V trávicí soustavě je diferencován žaludek. 

• Pokud dýchají žábrami, leží žábry zevně od kosterního žaberního koše (žaberních             
oblouků). Změna pozice žaber je důsledkem jejich ektodermového původu. Žábry 
nejsou uloženy ve váčcích. 

• Po genové duplikaci vznikla molekula hemoglobinu se čtyřmi řetězci. 

• Je vytvořen vrátnicový krevní oběh v ledvinách. 

• Pohlavní orgány mají vývody, které u samců vznikají zpravidla z vývodů vylučovacích 
orgánů. 

• Je vytvořen adaptivní systém imunitní odpovědi se schopností selektivity, regulace a 
paměti. 

 



Fylogeneze obratlovců s čelistmi 

Sarcopterygii 

Actinopterygii 

†Acanthodii 

Chondrichthyes 

†Placodermi 

Teleostomi 

Osteognathostomata 



Pancířnatci (Placodermi) 

• konec ordoviku – počátek karbonu 

(existovali asi 100 milionů let) 

• dorzoventrálně zploštělé tělo 

• mohutný kostěný krunýř rozdělený 

na hlavovou a hrudní část 

• kousací desky 

• neurální a hemální oblouky obratlů 

• pterygopody, plicní vaky? 

 

• Acanthothoraci 

• Rhenanida 

• Antiarchi 

      Bothriolepis 

• Petalichthyida 

• Ptyctodontida 

• Arthrodira 

      Dunkleosteus, Dinichthys, Coccosteus 



Apomorfie paryb (Chondrichthyes) 

 Plakoidní šupiny, zuby a způsob jejich výměny. 

 Redukce dermálního skeletu. 

 Chrupavčitý endoskelet s prizmaticky zvápenatělou chrupavkou. 

 Uzavřené neurokranium (chondrocranium). 

 Je vytvořen protáhlý rypec (rostrum). 

 Kopulační orgány na břišních ploutvích samců (pterygopody). 

 



Fylogenetický strom žijících paryb 

vymřelé bazální linie 

Pristiophoriformes 

Squatiniformes 

Squaliformes 

Hexanchiformes 

Carcharhiniformes 

Lamniformes 

Orectolobiformes 

Heterodontiformes 

Holocephali 

Batoidea 

Galeomorphi 

Squalomorphi 

Neoselachii 

Elasmobranchii 



Chiméry (Holocephali) 

• velká hlava, oči, prsní ploutve, bičovitý difycerkní ocas 

• holostylní lebka (nezávislý vývoj autostylního připojení čelistí k mozkovně) 

• ploché zubní desky, monofiodontní dentice 

• obratle bez těl, chrupavčité oblouky  

• nemají žebra 

• operkulární chrupavka na málo pozměněném jazylkovém oblouku („skřele“) 

• žaberní oblouky leží pod mozkovnou 

• čtyři vnitřní žaberní štěrbiny, uzavřené spirakulum 

• oddělené vyústění trávicí a urogenitální soustavy (chybí kloaka) 

• pterygopody, tenaculum 

 

• asi 35 druhů, žijí u dna, durofágní výživa 

• Chimérovití (Chimaeridae) 

• Chimérovkovití (Callorhinchidae)  

• Pachimérovití (Rhinochimaeridae) 



Příčnoústí (Elasmobranchii, Neoselachii) 

• torpédovité nebo dorzoventrálně zploštělé tělo (žraloci a rejnoci) 

• plakoidní šupiny, polyfiodontní dentice 

• kalcifikovaná těla obratlů 

• žaberní oblouky leží za mozkovnou 

• zachované spirakulum, obvykle 5 párů vnějších žaberních štěrbin 

• silný nervus terminalis (0.), zachovaný ductus endolymphaticus 

• spirální řasa ve střevu, veliká játra (hydrostatická funkce), rektální žláza 

• opistonefros, Leydigovy žlázy samců 

• vysoká koncentrace močoviny v krvi: velké ledvinové tělísko 

• vnitřní oplození, polylecitální vejce 

• vejcorodost (40% druhů) a živorodost 

• skořápečná (nidamentální žláza) 

• matrotrofie, žloutková placenta, adelofágie a oofágie 

• nízké tempo rozmnožování (K-strategie) 



Fylogeneze, systém a biodiverzita 

• Fosilní nálezy 

 

Pucapampella (devon Brazílie)  

blízká společnému předkovi chimér  a příčnoústých? 

 

Prvohorní radiace 

Cladoselachida 

Symmoriida 

Xenacanthida 

Ctenacanthida 

 

Druhohorní radiace 

Palaeospinax, Sunechodus 

Hybodontida 

 

• Žijící formy 

 

asi 1100 druhů, 40 čeledí, 9 řádů 

pelagičtí predátoři, planktonofágové, bentofágové 



Fylogenetický strom žijících paryb 

vymřelé bazální linie 

Pristiophoriformes 

Squatiniformes 

Squaliformes 

Hexanchiformes 

Carcharhiniformes 

Lamniformes 

Orectolobiformes 

Heterodontiformes 

Holocephali 

Batoidea 

Galeomorphi 

Squalomorphi 

Neoselachii 

Elasmobranchii 



Molekulární fylogeneze příčnoústých  
(Douady et al. 2003, Winchell et al. 2004, Mallatt a Winchell 2007) 

Squaliformes 

„Squatiniformes“ 

Pristiophoriformes 

Hexanchiformes 

Heterodontiformes 

Lamniformes 

Orectolobiformes 

Carcharhiniformes 

Batoidei 

Holocephali 

orbitostylní žraloci 

„žraloci“ 



• Různozubci (Heterodontiformes) 

rozlišené zuby, durofágní výživa, koncová ústa, 5 žaberních štěrbin, velká spirakula,  

vejcorodost 

Různozubec přilbovitý (Heterodontus galeatus) 

 

• Malotlamci (Orectolobiformes) 

obvykle malá tlama, velké nozdry, vejcorodí 

Žralok obrovský (Rhincodon typus) 

 

• Obrouni (Lamniformes) 

pelagičtí plavci, malá spirakula, živorodí 

Žralok nosatý (Lamna nasus) 

Liškoun obecný (Alopias vulpinus) 

Žralok bílý (Carcharodon carcharias) 

Žralok velkoústý (Megachasma gigas) 

Žralok veliký (Cetorhinus maximus) 

 

• Žralouni (Carcharhiniformes) 

pelagičtí predátoři, malé nebo zaniklé spirakulum 

†Carcharocles 

Hladkoun obecný (Mustela mustelus) 

Žralok bělavý (Carcharhinus leucas) 

Kladivoun obecný (Sphyrna zygaena) 

Máčka skvrnitá (Scyliorhinus stellaris) 



• Šedouni (Hexanchiformes) 

amfistylní lebka, redukované spirakulum, 6-7 žaberních šterbin, živorodost 

Žralok šedý (Hexanchus griseus) 

Žralok límcový (Chlamydoselachus anguineus) 

 

• Ostrouni (Squaliformes) 

dvě hřbetní ploutve, před každou trn spojený s jedovou žlázou, živorodost 

Ostroun obecný (Squalus acanthias) 

 

• Polorejnoci (Squatiniformes) 

zploštělé tělo, spirakula na horní, žaberní štěrbiny na dolní straně hlavy, živorodost 

Polorejnok křídlatý (Squatina squatina) 

 

• Pilonosi (Pristiophoriformes) 

pilovitě ozubené rostrum, živorodost 

Pilonos Schroederův (Pristiophorus schroederi) 

 

• Pilouni a rejnoci (Batoidea) 

párové ploutve navzájem spojené, malá ocasní ploutev, velká spirakula za očima 

Pristiformes (Pristis pectinata) 

Torpediniformes (Torpedo marmorata) 

Rhinobatiformes ? 

Rajiformes (Raja clavata) 

Myliobatiformes (Manta birostris, Dasyatis, Potamotrygon) 

 

 


